责任编辑：陈海阔 美编：邱耀升 校对：刘刚艺 组版：戴俊杰03 评论 2023年9月11日 星期一

投稿邮箱：zhtqbpl@163.com

珠海市人民政府关于2023年
试鸣防空警报的公告

为贯彻落实《中华人民共和国人民防空法》，增强市民的国防观念和防空意识，我市定于2023年9月

16日10时10分至10时33分试鸣防空警报。届时，全市所有防空警报器和珠海广播电视台两套电视节

目（一频道、二频道）以及三套电台节目（87.5兆赫、91.5兆赫、95.1兆赫）将同步通过图像、声音发出防空

警报信号。请市民了解防空警报信号鸣响规定，注意听辨，听（看）到防空警报信号时不要惊慌，照常工作

和活动。现将本次防空警报信号试鸣具体规定公告如下：

一、10时10分至10时13分试鸣“预先警报”：鸣36秒，停24秒，持续3分钟。

二、10时20分至10时23分试鸣“空袭警报”：鸣6秒，停6秒，持续3分钟。

三、10时30分至10时33分试鸣“解除警报”：连续鸣响3分钟。

珠海市人民政府
2023年8月25日

生活在珠海、上学在澳门的澳门
籍女孩陈芊汝跨境求学至今 7 年，其中
最近两年一直从 24 小时开放的青茂口
岸过关。8 日，恰逢青茂口岸开通两周
年，她在接受记者采访时感慨地说：

“有了青茂口岸，珠海澳门都是我的
家。”（本报9月9日02版）

青茂口岸，这座位于珠海拱北与澳
门青洲相邻的鸭涌河上的跨境通道，
自 2021 年 9 月 8 日正式开通以来，至今
已经两周年。对于陈芊汝这样的澳门
籍女孩来说，青茂口岸不仅是一条连
接珠海和澳门的通道，更是一条通往
求 学 梦 想 的 道 路 ，一 种 生 活 方 式 的
变革。

青茂口岸从构想到现实，是粤澳
两地共同努力的结果。2011 年，澳门
特区政府提交粤澳新通道项目初步构
想。2012 年 5 月，粤澳两地政府签署

《粤澳新通道项目合作框架协议》。
2018 年年初，青茂口岸主体工程正式
动工；2020 年 12 月 2 日，主体结构工程
完工；2021 年 9 月 8 日正式开通启用。
每一个阶段都是历史的烙印，见证了
青茂口岸从无到有，从构想变为现实
的过程。这是大湾区“一小时生活圈”
的重要跨境通道，是独立开放的信息
化电子口岸，它以其独特的地理位置
和通关模式，为粤澳两地的繁荣发展
架起了桥梁。

青茂口岸从模式到效率，是粤澳
两地共同探索的路径。青茂口岸采
用的是“合作查验、一次放行”的通关
方式。这种模式的特点在于，旅客只
需接受一次集中检查，就可以完成珠
海和澳门两方边防检查手续。这种
模式大大提高了通关效率，也更加方
便了旅客的出行。同时，青茂口岸还
开设学童通道，专门为学童出入境提
供便利。快捷、便利的通关政策，让
青茂口岸成为珠澳两地跨境学童的
通关首选。今年上半年，经青茂口岸
出 入 境 的 跨 境 学 童 每 天 约 3000 人
次。对于像陈芊汝这样的澳门籍学
生来说，青茂口岸的开设无疑为他们
提供了更多的便利。

青茂口岸从服务到管理，是粤澳
两地共同追求的目标。青茂口岸的客流以商务探亲、旅游观光、跨境学童和务工
人员为主。平时，口岸客流量大时，边检部门通过增开快捷查验通道、开设学童
通道等措施，满足不同群体旅客的需求。在节假日期间，客流量剧增，边检部门
会适时调整通关政策，确保每一位旅客都能顺利快速地通关。在青茂口岸开通
两周年之际，通关能力已经达到每日 20 万人次。这个数字充分证明了青茂口岸
在粤澳之间的地位和影响力。

青茂口岸作为粤澳两地重要的跨境通道，已经成功实现了从构想到现
实的转变。两年来，经该口岸出入境的旅客超过 3200 万人次，这充分说明了
它的存在对粤澳两地以及整个大湾区的重要性。“有了青茂口岸，珠海澳门
都是我的家。”陈芊汝的这句话，既表达了她对青茂口岸的感激之情，也代表
了无数通过青茂口岸跨境出行的人的心声。当然，对于这样一条重要的粤
澳跨境通道来说，未来的挑战和机遇并存。我们期待青茂口岸继续致力于
提高通关效率和服务质量，以更加开放和包容的姿态，为粤澳两地的发展贡
献更大力量。

期
待
青
茂
口
岸

为
粤
澳
发
展
贡
献
更
大
力
量

□
珠
海
特
区
报
特
约
评
论
员

高
飞

□梅广

“ 我 志 愿 成 为 一 名 光 荣 的 志 愿
者。我承诺：尽己所能，不计报酬，帮
助他人，服务社会……”9 月 6 日下午，
香洲区翠香街道“银龄互助”为老服务
志愿队正式成立，来自多个社区的低
龄长者齐聚山场社区居家养老服务
站，庄严宣誓成为该志愿队的一员。
（《珠江晚报》9月8日02版）

余热未尽献，老骥不偷闲。翠香
街道多个社区的低龄长者庄严宣誓加
入为老服务志愿队，既为“老有所乐、
老有所为”注入新的内涵，同时也为我
市形式多样、种类丰富的志愿服务活
动，再添一抹亮丽的“夕阳红”。这些
长者，志愿服务不遑多让，投身公益身
体力行，为其他人树立了榜样，令人心
生敬佩。

坚持常态化、全民化志愿服务，是
城市文明进步的重要标志。就整个社
会层面来看，很多长者尽管在年龄上
可以称之为老年人，但他们身体健康、
社会经验丰富，具有吃苦耐劳、甘于奉
献的精神品质，其志愿服务热情和服
务能力、处事方法等，并不比其他年龄
群体逊色。尤其是，有些长者长期居

住在一个地方，在当地德高望重，具有
一定的影响力和号召力，在为老服务
等公益活动中，充分发挥他们在知识、
经验、人缘等方面的优势，往往能收到
事半功倍的效果。

志愿服务是公民义务和责任的一
种表现，低龄长者积极参与力所能及
的老年志愿服务活动，也是培养新时
代有作为、有快乐、有进步“三有”老
年人的一个重要途径。目前，我国老
年志愿者注册人数已占老年人口总
数的 12%，突破 3000 万人，平均每 8 个
老年人就有一个老年志愿者。无论
是扶弱济困、慈善募捐，还是文明创
建宣传、市容环境协管，在几乎所有
的 志 愿 服 务 场 合 ，我 们 都 能 看 到 有

“银发族”辛勤付出的身影。老年志
愿者已成为推动社会和谐文明发展
的一支重要力量。

在积极老龄观和健康老龄化理念
引领下，将会有越来越多的老年人加
入到志愿服务行列，为社会公益慈善
事业奉献余热。街道社区要积极搭
建“老有所为”活动平台，不断拓展老
年志愿者参与社会公益活动的渠道
和空间，努力营造一个能让老年人充
分发挥专长和作用的社会环境，让更
多有意愿、有能力且热心公益事业的
社区长者，能够在奉献社会、服务他
人的志愿服务过程中，更好地实现个
人价值和社会价值，使其晚年生活更
加充实、更有意义。

“银龄互助”为志愿服务注入“银发力量”

□苑广阔

有人拿到你的照片，然后用 3D
打印技术制造逼真的人脸面具，就
可能解锁你的手机或支付软件账
号，进而窃取你的资产……这样的
事情是不是很可怕？近日，博主“荒
蛋制造局”发布视频称，其花 10 万元
制造了能完全还原本人的人脸面
具，并用该面具解锁了小米、华为的
最新款手机，还成功在支付软件刷
脸支付。这引发网友对人脸识别系
统安全问题的担忧。（9月9日《楚天
都市报》）

看过好莱坞电影《碟中谍》系列
的人，相信对于其中利用 3D 打印技
术打印他人的人脸面具，然后成功
冒充他人的电影桥段，有着深刻的
印象。让很多人没有想到的是，原
以为这只是电影中虚构出来的情
节，结果现实中已经能够成功实现
了。从网络博主“荒蛋制造局”发布
的视频可以看到，他们利用 3D 打印
的人脸面具，不但成功骗过了公司
的门禁系统，更是在超市的刷脸支
付机器上成功消费。

这样的场景，无疑引发了很多
网友的担忧乃至恐惧。因为现实
中，我们不但可以通过人脸解锁手
机，还可以完成很多消费场景的消
费支付，如果有人利用 3D 打印技
术，成功打印出了我们的人脸，我们
的财产安全岂不是完全没有保障可
言了？实际上，这样的担忧并不是
多余的，其一，目前市场上已有利用

3D 打印制造人脸模型、进而制造人
脸面具的相关业务。有厂家声称，
制造人脸面具不需要提供身份证等
信息进行备案。其二，成都市郫都
区人民法院披露的一份判决书中显
示，有不法分子获取他人信息制作

“3D 人脸动态图”，突破了人脸识别
认证系统后登录支付软件，转移资
金2.4万余元。

而随着 3D 打印技术的日益成
熟，一旦被不法分子利用，带来的可
能就不仅仅是侵财的问题，还可能

存在更加严重的违法问题。从法律
角度来看，未经他人允许打印他人
人脸的行为涉及侵犯肖像权；通过
非法手段解锁他人手机，则属于侵
犯他人隐私。

从国家层面，虽然目前对新型
3D打印科学技术没有明确针对性的
法律，但对其衍生出来的人脸识别
问题，《人脸识别技术应用安全管理
规定（试行）（征求意见稿）》已于近
日公开征求意见，该规定首次将人
脸识别作为特殊的立法对象进行法

律规制，其中详细规定了平台、个人
等安装图像采集、个人身份识别设
备的前提、条件和程序。

这值得肯定，但是由于目前公
民的照片、视频等个人信息“轻松
可得”，所以还是希望国家能够针
对 3D 打印技术制定和出台更具针
对性的法律法规，并且保障上述各
项法规、规定能够得到严格的贯彻
落实，从源头上切断不法分子利用
3D 打印技术进行违法犯罪活动的
可能性。

3D打印人脸面具，安全问题令人担忧

□孔德淇

最近，新疆“海鲜”丰收火了。
在距离海洋 2000 公里外的新疆，居
然能够自产海鲜？这一突破性的成
就背后，是科技与创新的力量的结
晶。新疆一位海鲜养殖公司负责人
透露了成功的秘诀：“将盐碱水还原
成人工海水是关键。”这句话道出了
这一奇迹背后的技术突破。（9月10
日新华社）

尽管新疆地处西北内陆，气候
干旱，但其天然水域广阔，类型多
样。根据第三次全国国土调查，新
疆拥有超过 4600 万亩的宜渔水域滩
涂 面 积 ，具 备 良 好 的 渔 业 发 展 条
件。得益于这些天然资源，以及科
研人员的不断努力和创新，澳洲淡
水龙虾、南美白对虾等海产品克服
了水土不服的问题，成功实现在新
疆的淡水驯化，并纷纷在这片土地

上扎根。
农业科技作为现代农业的引领

力量，其作用日益凸显，为农业生产
的多样化和可持续发展提供了关键
支撑。新疆“海鲜”养殖的成功案例
正是这一观点的最佳佐证。通过引
进先进的养殖技术、研发适应内陆
环境的新品种，并结合科学管理和
监控手段，农业生产不再受限于地
理环境，取得了令人瞩目的成果。

除了新疆外，重庆市、四川省成
都市以及湖南省长沙市等地也在内
陆地区突破了“海鲜”养殖的瓶颈。
这些地方通过模拟海水环境、调整
水质和温度等因素，成功“驯化”了
多种海产品，彰显了农业科技在推
动农业发展、改善生产条件、提高产
量质量方面的巨大潜力。这些成功
经验不仅为这些地区的农业带来了
新的机遇，也为整个国家的农业发
展提供了有益启示。

在全面建设社会主义现代化国
家的进程中，农业发展始终是一个重
要的议题。我们应当通过加大对农
业科技研究的投入，推动农业技术的
创新和突破。支持农业科研机构和

企业开展前沿技术研究，培育和引进
适应当地环境和需求的新品种、高效
农业技术和智能农业解决方案。

政府支持和政策引导对于农业
创新也至关重要。在新疆和其他成
功养殖“海鲜”的城市中，政府积极引
导、推动和支持这一发展方向，提供
资金补贴、减免税收、技术指导等，为
养殖户和企业创造了有利条件。国
家和地方政府应该加大对农业的扶
持力度，制定相关政策，并提供相应
的帮扶措施，鼓励更多地区参与“海
鲜”养殖和其他农业领域的创新。

此外，加强合作和经验分享有
其必要性。广泛宣传和分享成功的
养殖案例，有助于促进不同地区之
间的交流和合作，让更多的地方从
这些成功经验中受益。同时，建立
农业技术培训机构和平台，提供技
术支持和培训，也能够帮助农民和
养殖户提高技能水平，推动整个农
业产业的迭代升级。

新疆“海鲜”的成功不仅是一项
满足人们餐桌需求的成果，也是我
国农业科技发展的一个缩影。让我
们为这一成就喝彩，并期待农业科

技在未来的发展中继续发挥更大作
用，为实现农业现代化和乡村振兴
贡献更多力量。

新疆“海鲜”走红，背后是科技驱动的奇迹

漫画：赵耀中

习 近 平 总 书 记 近 日 主 持 召 开
新时代推动东北全面振兴座谈会
并发表重要讲话。讲话立足东北、
着眼全局，要求牢牢把握东北在维
护国家“五大安全”中的重要使命，
牢牢把握高质量发展这个首要任
务和构建新发展格局这个战略任
务，统筹发展和安全，坚持目标导
向 和 问 题 导 向 相 结 合 ，坚 持 锻 长
板、补短板相结合，坚持加大支持
力度和激发内生动力相结合，为推
动东北全面振兴取得新突破、更好
服务国家发展大局指明正确方向、
提供根本遵循。

东北地区是我国重要的工业和
农业基地，维护国家国防安全、粮食
安全、生态安全、能源安全、产业安
全的战略地位十分重要。2018 年 9
月在沈阳召开深入推进东北振兴座
谈会以来，东北三省及内蒙古在推
动东北振兴方面取得新进展新成
效，国家粮食安全“压舱石”作用进
一步夯实，产业安全基础不断巩固，
能源安全保障作用不断强化，生态
安全屏障不断筑牢，国防安全保障
能力稳步提升，改革开放呈现新气
象。当前，推动东北全面振兴面临
新的重大机遇。在强国建设、民族
复兴新征程中，在以习近平同志为
核心的党中央坚强领导下，发挥优
势、抓住机遇、真抓实干，东北一定
能够重振雄风、再创佳绩。

改革创新是发展进步的动力之

基、活力之源。新时代新征程推动
东北全面振兴，要以科技创新推动
产业创新，加快构建具有东北特色
优势的现代化产业体系。推动东北
全面振兴，根基在实体经济，关键在
科技创新，方向是产业升级。要牢
牢扭住自主创新这个“牛鼻子”，在
巩固存量、拓展增量、延伸产业链、
提高附加值上下功夫。要加快传统
制造业数字化、网络化、智能化改
造，推动产业链向上下游延伸；主动
对接国家战略需求，掌握更多关键
核心技术；加快科研成果落地转化，
加快形成新质生产力，增强发展新
动能，加快发展清洁能源，加强生态
资源保护利用，发展现代生物、大数
据等新兴特色产业，发展冰雪经济
和海洋经济。要继续深化国有企业
改革，创新央地合作模式，促进央地
融合发展，支持、鼓励、引导民营经
济健康发展，形成多种所有制企业
共同发展的良好局面。

务农重本，国之大纲。新时代
新征程推动东北全面振兴，要以发
展现代化大农业为主攻方向，加快
推进农业农村现代化。当好国家粮
食稳产保供“压舱石”，是东北的首
要担当。要始终把保障国家粮食安
全摆在首位，加快实现农业农村现
代化。要加大投入，率先把基本农
田建成高标准农田，实施种业振兴
行动，建设适宜耕作、旱涝保收、高
产稳产的现代化良田。要践行大食

物观，把农业建成大产业，拓展农
业发展空间，促进农业增效、农民
增收。

新时代新征程推动东北全面振
兴，要加快建设现代化基础设施体
系，提升对内对外开放合作水平。
东北是我国向北开放的重要门户，
要增强前沿意识、开放意识，加强与
东部沿海和京津冀的联系，深度融
入共建“一带一路”，在畅通国内大
循环、联通国内国际双循环中发挥
更大作用。要系统布局建设东北现
代基础设施体系，加强同京津冀协
同发展等国家重大战略的对接，稳
步扩大规则、规制、管理、标准等制
度型开放，以高水平开放不断推动
高质量发展。

新时代新征程推动东北全面振
兴，要提高人口整体素质，以人口
高质量发展支撑东北全面振兴。要
大力发展普惠托育服务，保持适度
生育率和人口规模，加快边境地区
基础设施的规划布局建设，全面推
进乡村振兴，努力留住现有人口。
要大力发展基础教育，提高人口素
质，优化创新产业环境，加大人才
振兴的政策支持力度，支持东北留
住人才、引进人才，用好人才这个
第一资源。

新时代新征程推动东北全面振
兴，要进一步优化政治生态，营造良
好营商环境。要大力弘扬东北抗联
精神、大庆精神（铁人精神）、北大荒

精神，引导党员、干部树立正确的政
绩观，加强党风廉政建设，坚持严管
厚爱相结合，完善干部担当作为激
励和保护机制，形成能者上、优者
奖、庸者下、劣者汰的良好局面。要
增强市场意识、服务意识，克服形式
主义、官僚主义，全面构建亲清统一
的新型政商关系，善于运用法治思
维和法治方式解决问题、化解矛盾、
协调关系，为各类经营主体创造稳
定、透明、规范、可预期的法治环境。

加强党的领导和党的建设，是
东北全面振兴的根本保证。要注重
抓好第一批、第二批主题教育的衔
接联动，落实好党中央提出的目标
要求和各项重点措施。要深化理论
学习，用习近平新时代中国特色社
会主义思想凝心铸魂，大兴调查研
究，加强检视整改，教育引导党员、
干部完整准确全面贯彻新发展理
念，贯彻以人民为中心的发展思想，
以新风正气振奋人民群众发展信
心，以科学态度和务实精神开创发
展新局面。

大道至简，实干为要。让我们
更加紧密地团结在以习近平同志为
核心的党中央周围，坚持以习近平
新时代中国特色社会主义思想为指
导，咬定目标不放松，笃行不怠抓落
实，努力走出一条高质量发展、可持
续振兴的新路子，奋力谱写东北全
面振兴新篇章。

新华社北京9月10日电

奋力谱写东北全面振兴新篇章
□新华社评论员